pae II anno 11.

Dat. die 3 octobris anno Domini 1155,

pontif. anno u.

V.

Henrieo II Angliae regi concedltur privi-

legium occuparteli Hibemiam, et adia-

cenlts insulas, saloo iure Romanae Ec-

clesiae, et caeterarum Ecclesiarum (1).

SUMMARIUM

Encomium Henrici regis. — Hibernia et eius

insulae ad Sedis Apostolicae direclum ius

pertinentes. — Causae concessionis: —
Salvo iure Ecclesiarum, et annua unius

denarii pensione eidem Apostolicae Sedi

persolvenda.

Adrianus episcopus servus servorum Del, c&rls»

Simo in Curiato Alio Illustri Anglorum regi,

salutem et apostolicam benedictionem.

Laudabililer et fructuose de glorioso

nomine propagando in terris, et felici—

latis praemio cumulando in coelis tua

magnificentia cogitai: dum ad dilutandos

Ecclesiae terminos, ac declarandam indo-

ctis et rudibus populis chrislianae fidei

(1) Gabriel Cossartius notat hoc privilegiura

referri a Matthaeo Parisio et Gualdo Cambrensi.

Encomium
Hcurici regis.
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Qiliernia
, et

eius insula? ad

S.-ilii Apostoli—

cae directum

ius perlinentes.

Causa"- con-
ecssionis.

Salva iuro ec-

clesiai uni , ci

annua unius de-

narii pensione

eisdcm Aposlo-

licae Sedi pcr-

solveuda.

veiitatem, et vitiorum piantana de agro

Dominico extirpanda , sicut catholicus

prioceps intendis, et ad id convenientius

exequendum, consilium Apostolicae Sedis

exigis et favorem. In quo facto quanto

altiori Consilio et maiori discretione pro-

cedis, tanto in eo feliciorem progressum

te, praeslante Domino, confidimus habi-

turum: eo quod ad bonum exitum sem-

per et finem soleant attingere, quae de

ardore fidei et de religionis amore prin-

cipium acceperunt. Sane Hiberniam, et

omnes insulas, quibus Sol iustitiae Chri-

slus illuxit, et quae documenta fidei chri-

stianae coeperunt, ad ius B. Pelri et sa-

crosanctae Romanae Ecclesiae (quod tua

et nobilitas recognoscit) non est dubium

pertinere. Unde tanto in eis libentius

plantationem fidelem et germen gratum

Deo inserimus, quanto id a nobis interno

examine dislriclius prospicimus exigen-

dum. Significasti siquidem nobis, fili in

Christo carissime, te Hiberniae insulam,

ad subdendura illum populum legibus, et

vitiorum plantaria inde extirpanda, velie

intrare, et de singulis domibus annuam

unius denarii beato Petro velie solvere

pensionerò, et iura ecclesiarum illius ter-

rae illibata et integra conservare. Nos

ilaque pium et laudabile desiderium tuum

cum favore congruo prosequentes, et pe-

tilioni tuae benignum impendetites assen-

sum, gralum et acceptum habemus, ut

prò dilatandis Ecclesiae terminis, prò vi-

tiorum restringendo decursu ,
prò corri-

gendis moribus, et virtutibus inserendis,

prò christianae religionis augmento, in-

sulam illam ingrediaris; et quod ad ho-

norem Dei et salutem illius terrae spe-

ctaverit, exequaris: et illius terrae populus

honorifice te recipiat, et sicut Dominum
veneretur: iure nimirum ecclesiastico il-

libato et integro permanente: salva beato

Petro et sacrosanctae Romanae Ecclesiae

de singulis domibus annua unius denarii

pensione. Si ergo, quod concepisti animo,

effectu duxeris complendum, slude gen-

lem illam bonis moribus informare, et

agas tam per le quam per illos, quos

adhibes, quos fide, verbo, et vita idoneos

esse perspexeris, ut decoretur ibi Eccle-

sia, plantetur et crescat fidei christianae

religio, et quae ad honorem Dei, et salu-

tem pertinent animarum, per te taliter

ordinentur, ut a Deo sempiternae mer-

cedis cumulum consequi merearis, et in

terris gloriosum nomen valeas in saeculis

oblinere (1).

VI.

Monasterii S. Mariae de Caramagna

Asten. dioecesis administratio huìusce

Ecclesiae episcopo committitur (2).

SUMMAR1UM

Quae a decessoribus Pontificibus sta tuta sunt,

non immutanda. — Monasterium huius-

modi sub iure S. R. Eccl. positum — Ad-

ministrationi episcopi Asten. tamquam vi-

cibus Sedis Apostolicae, in hoc fungentis,

subiicitur — Ut in pristinura statum re-

(1) Matthaeus Parisius, quem supra laudavimus,

hoc privilegium refert ad annura 1 155. Gualdus

vero Cambrensis Hiberìiiae expugnatae lib. n

,

cap. vi, haec praefigit ad rerum gestarum intelli-

gentiam piane necessaria: « Interea quamquam mar-
liis plurimum iBtentus et detentus exercitiis An-
glorum rex, suae tamen inter agendum Hiberniae

non immemor, cum praenotatis spurcitiarum lite-

ris, in synodo- Cassinensi per industriam quaesitis,

directis ad curiam romanam nunciis, ab Hadriano

Papa de Anglia oriundo, tunc praesidente, privi-

legium impetravit, eiusdem authoritate et assensu,

Hibernico populo tam dominandi quam ipsum, in

Fidei rudimentis incultissimum, ecclesiasticis nor-

mis et disciplinis iuxta Anglicanae Ecclesiae mores
informandi. In Hiberniam itaque privilegio trans-

misso, per Nicoiaum Gnellingfordensem tunc prio-

rem, Malmesburiensem quoque postmodum abba-
ienti, tam positum quam depositum, nec non et

Guillielmum Aideimi filium ; convocata statim

Guaterfordiam episcoporum synodo, in publica

audientia, eiusdem privilegii cum universitatis as-

sensu solemnis recitatio facta fuit per Ioannem
Salisburgensem, postmodum episcopum Carnoten-

sem, Romam ad hoc destinatum; per quem etiam

idem Papa regi annulum aureum in investiturae

signum praesentavit; qui statim cum privilegio in

archiviis Wintoniae depositus fuerat ». (2) Ex
Ughell., Hai. Sac, tom. iv, ubi de Astensi Ec-
clesia.
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digalur. — Decretum indemnitatis prò eo-

dem ; sub excommunicationis poena. —
Hadriani PP. et S. R. Eccl. cardinalium

subscriptiones.

Adrianus episcopus servus servorum Dei, venerati.

fratri Anselmo Astensi episcopo salutem et

apostolicam benedictionem.

Quae a deces- Quae a praedecessoribus nostris Ro-
soribus Ponliu- . -^ ..-» .. ..... ...
cibus statata manis Pontincibus rationabili providentia

tìunt, in sua volumus stabilitale persi-

stere; et De futuris temporibus immu-

629 An. C. U33

sunt, non irn-

mutanda.

tentur, nostro etiam munimine roboren-
Monasterium

tur Beatae siquidem Mariae monasterium,
buiusmodi sub

.
T

.
'

iure s. r e,- quod in loco Caramagnae situm est, sub
ciesiae p os >- Apostolicae Sedis defensione ac dispo-

sinone consistit, et ad eius ius ex anti-

qua oblatione cognoscitur pertinere. Ip-

n^
n™* tl

.

at

ji
jsius(l)ergo meliorationem et recuperatio-

stensìs tam- nem ex Apostolicae Sedis provisione ope-

se„™ A^òsìou- ram impendentes, tibi, charissime fraler

cae uihocfun-et coepiscope Anselme, tuisque succes-
si) is, su »ci-

sorji)US5 ac| exemplum felicis meni. V PP.

Calixti praedecessoris nostri , eumdem
locum committimus, ut in eo vices no-

stras agas in abbatissarum ordinationibus

et consecrationibus , salvo nimirum in

omnibus iure et reverentia Romanae Ec-

clesiae, et censu aurei unius, singulis

annis Lateranensi palatio persolvendi.
vt in pnsn-

i,jem enim monasterium, sicut relieioso-
num slatum re-

. ...... .^ .

digaiur. rum fratrum relatione didicimus, in spi-

ritualibus et temporalibus admodum di-

minutum esse, et per vestram potissimum

industriam in statum meliorem, coope-

rante Domino, reformari, et a pravorum

hominum potestate et infesta tione defendi.
Decretum in-

j>j jjj „ omnino hominum facultas sit,
demmlalis prò e>

m

?

eodem; subex-gupradictum monasterium a vestra pro-
commumcaiio-

v js jone alqUe subieclione sublrahere, aut

quod a nobis statulurn est, qualibet te-

meritate removere; sed vices nostras in

omnibus, prout superius dictum est, ad

honorem Dei , et animarum vestrarum

salutem, et loci interius et exterius aug-

mentum et meliorationem, libere per Dei

gratiam peragatis. Si quis autem adver-

sus hanc nostram commissionem audaci

(1) Forbitali addendum In (r. t.)

nis poena.

temeritate proruperit, honoris et officii

sui periculum patiatur, aut excommuni-

cationis abscissione plectalur, nisi prae-

sumptionem suam digna satisfactione

coerceat.

Ego Adruncs catholicae Ecclesiae

episcopus.

Ego Otto diac. card. S. Georgi! ad

Velum Aureum subsc.

Ego Manfredus presbyter cardinalis tit.

Sanctae Sabinae ss.

Ego Guido diac. cardinalis S. Mariae

in Porticu subscripsi.

Ego Imarus Tusculanus episcopus ss.

Ego Iacintus diac. card. Sanctae Ma-
riae in Cosmedin subsc.

Ego Cencius Porluensis, et Sanctae

Ruffinae episcopus ss.

Ego Otto diac. card. S. Nicolai in

Carcere Tulliano subsc.

Ego Octavianus presbyter card, tituli

Sanctae Caeciliae ss.

Ego Ard. Sancti Theodori diaconus

cardinalis subsc.

Ego Ioannes diac. card. Ss. Ioannis

et Pauli tit. Pammachii subsc.

Ego Roso diac. card. Sanctorum Cos-

mae et Damiani ss.

Datum per manum Rolandi S. R. E.

presb. card, et cancellarli, n non. ianuarii,

indictione iv, incarnationis dominicae

annOMCLVi, pontif. vero D. Adriani Pa-

pae IV anno iu.

Dat. die 4 ianuarii anno Domini 1155,

pontif. anno m.

Hddriaaii PP.

et S. R. Eccle-

siae cardina-

lium subscri-

ptiones.

VII.

Confirmatio primatus Toletanae Ecclesiae,

cui Complutensis, et quae post Sarace-

norum invasionem proprios amisere me-

tropolitas, subiiciuntur (1).

SUMMA.RIUM

Exordium a dignitate Toletanae Ecclesiae de-

sumptum. — Eadern Ecclesia a Saracenis

postmodum occupata; — Ab eorura ma-

(1) Ex opere Uasteionì de Primalu Toletano

edidit Coletus, Conci!., tom. xm, col. 33.
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nibus per Ildefonsum regem vindicata;

—

Archiepiscopali honori ab Urbano II PP.

restituta fuit. — Hadrianus vero Complu-
tensem Ecclesiam ei subiiciens ;

— Tole-

tanum archiepiscopum Hispaniarum pri-

matem declarat; — Eique pallium concedit.

— Ecclesias omnes ei restituit; — Eique

quas metropolitanos amisisse constat, sub-

iicit, — Quousque quaeque metropolis

in pristinum statum fuerit restituta. —
Ieannem archiep. ad muneris suis fun-

gendum partibus exhortatur. — Solitae

conclusiones proutin caeteris supra allatis.

Adrianus episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri Ioanni Toletano archiepiscopo,

eiusqne successoribus canonico substitnendis,

in perpetonm.

Exordium a di- Quantae dignitatis et gloriae Toletana

n"n" Eccictili'é Ecclesia fuit ex antiquo, et tam in His-
defumptum. pan ijs quam in Gallicis regionibus quam

famosa extiterit quam illustris, quot etiam

per eam ecclesiasticis negotiis utilitates

et incrementa pervenerint, omnibus, qui

synodalium decretorum instituta scrutan-

tur, satis esse credimus manifestum. Sed

ex quo, peccatis populi exigentibus, To-
Eidem Eccie-]etana civitas, quae insigni quondam, et

postmodum oc- inter Hispaniarum urbes magni nominis
'' up °Ui habebatur, Saracenorum violentia capta

est; ita ibi cbristianae religionis libertas

ad nihilum est redacta, quod per multa

curricula lemporum nulla illic perhibea-

tur pastoralis officii dignitas viguisse. Po-
Ah eorum ma- stea ver05 s icu t divinae voluit miseratio

fon"™
r

.e eom maiestatis, studio illustris et magnifici viri

vindkatn
; regj s Udefons^ et labore christiani populi,

Saracenis explosis, christianorum iuri

praefata est civitas restituta. Quia vero

dignum erat, et consentaneum modis

omnibus rationi, ut postquam eadem ci-

vitas inamissam respirabatlibertatem, ipsa,

et Ecclesia in statum reduceretur pristi-

nae dignitatis, praedecessor noster divae
Arciiiepisco- memoriae Urbanus Papa, cuius tempori-

pnli honori al)
., .

r

iiinno ii pp bus a Saracenorum manibus civitas est

erepta, ut ibi Sedes esset Pontificalis,

instituit, et in praedicta Ecclesia , sicut

antiquitus fuerat
,

praesulem ordinavi!.

ROMANDI» Ad. C. HS6

Nos ergo, qui ei licet indigni successi-

mi, ius ipsius Ecclesiae in nullo mino-

rare, sed potius augmentare volentes,

eiusdem urbis statum, quantum ad no-

stras est facultates, in ecclesiasticae di-

gnitatis gloria stabilire, adiuvante Domino

praeoptamus. Confirmamus itaque tam Hadrianus
r
.. .

r
. •]_ .

J
, vero Complu-

tibi quam luis successoribus in perpetu- tensem Eccio-

um, et per vos Ecclesiae Toletanae, Com-*'*™ ci sulHi-

plutensem parocbiam (l)cum suis terminis,

et caetera, quae hodie Toletana Ecclesia

iuste et canonice possidet. Igitur tum

prò digna Toletanae Ecclesiae reverentia,

tum et prò reverendissimi filii nostri pre-

stantissimi regis Ildefonsi postulationibus,

cuius nimirum virtute ac prudentia suf-

fragane» sedes in libertatem pristinam

redactae sunt: te, venerabilis fraler, iuxta

praedecessorum nostrorum sanctae me-
moriae Urbani II, Paschalis, Calixti, Eu-
genii, Romanorum Pontificum, instituta, Toietanumar-

in totis Hispaniarum regnis primatem fore, h^S™1

praesentis privilegii auctoritate sancimus; primatem de-

sicut eiusdem urbis antiquitus constai ex-

titisse Pontifices. Pallio sane in missarum Eique paiiiura

solummodo celebratiooibus uti debebis,
conce

'
'

praecipue, quae subscriptae sunt festivi-

tatum temporibus: tribus diebus videlicet

in Natale Domini, in Epiphania, Hypo-
panton Coena Domini , Sabbato lan-
cio, tribus diebus in Pascba, in Ascen-

sione, Pentecoste, tribus solemnitatibus

Sanctae Mariae, Sancii Michaelis et S.

Ioannis Baptistae, in omnibus natalitiis

apostolorum et eorum martyrum quoque,
Martini et Ildefonsi confessorum, et om-
nium commemoratione Sanctorum , in

consecrationibus ecclesiarum, episcopo-

rum, et clericorum, in annuo consecra-
tionis tuae die, natali etiam Sancti Isidoii

et Leandri. Primatem te universi Hispa-
niarum praesules respicient; et ad te, si

quid inter eos quaestione dignum exor-
tum fuerit, referent: salva tamen Roma-
nae Ecclesiae auctoritate. Toletanam er^o
Ecclesiam iure perpetuo tibi tuisque, si

divina gratia praestiterit, successoribus,

(l) Vide superius, pag. 435. (r. t.)
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Eeciesias om- canonico tenore huius privileeii confir-

nes ei resliluil; .f ri i ••

mamus, una cum omnibus Ecclesus et

dioecesibus, quas proprio iure noscitur

antiquitus possedisse: praecipientes de

iis, quae Sarracenorum ad praesens sub-

iacent ditioni, ut cum eas Domino pla-

cuerit potestati populi restituere christiani,

ad debitam Ecclesiae vestrae obedientiam
Eiquequasme- referantur< Hlarum etiam civitatum dioe-

tropoutanos a-
?

.,

misisse consut, ceses, quae Sarracenis invadentibus me-
subucit,

tropolitanos proprios perdiderunt, vestrae

ditioni eo tenore subiecimus, ut quoad

sine propriis extiterint melropolitanis

,

libi ut proprio debeant subiacere. Si vero

metropolis quaelibet in statum fuerit pri-

stinum restituta, suo quaeque dioecesis

Quousque metropolitano restituatur. Neque tamen
quaeque meiro- .

,
r

. .
1 7>

polis in prisu- ideo minus tua debet studere iraternitas.,

"itmtuuTa'"
6
" quatenus unicuique metropoli et suae re-

stituatur gloria dignitalis. Haec et caetera

omnia, quae ad anliquam Tolelanae Sedis

dignitatem atque nobilitalem probari po-

terunt pertinuisse: auctoritate, et certa

Sedis Apostolicae concessione nos Ubi

tuisque successoribus perpetuo possidenda

ioannem ar- concedimus atque lirmamus. Te , vene-

neris'sttìs fZ- rabìlis frater, affectione intima exhorta-

ba° «"oruiì'r"
mur